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Abstrakt

Vulgaritu lze chápat jako bio-psycho-sociální fenomén, který prostupuje náš

každodenní život doslova na každém kroku. Přesto jde o téma doposud poměrně málo

prozkoumané. Tato práce má za cíl zaměřit se na specifický příklad vulgarity, konkrétně

na vulgaritu žáků a žákyň vůči vyučujícím, a to nejen ve smyslu vulgarity verbální

(sprostých slov). Půjde zde o širší pojetí zahrnující i vulgární jevy neverbální

a paraverbální.

Práce zkoumá žákovskou vulgaritu vůči vyučujícím skrze pozorování

a rozhovory. Přináší vymezení toho, co je projevem žákovské vulgarity vůči vyučujícím

a zjištění, že chlapci jsou oproti dívkám a starší žáci a žákyně oproti mladším žákům

a žákyním na vyučující vulgárnější. Dále představuje funkce a formy žákovské vulgarity

vůči vyučujícím, dotýká se (ne)reakcí vyučujících na žákovskou vulgaritu směřovanou

na jejich osoby, náhledu vyučujících na tuto problematiku i jejich náhledu na vulgaritu

ve škole obecně. Zároveň je na učitelské (ne)reagování na žákovskou vulgaritu vůči

vyučujícím a na fenomén žákovské vulgarity vůči vyučujícím i na fenomén vulgarity ve

škole obecně nahlédnuto z perspektivy žáků a žákyň.

Klíčová slova: žák, žákyně, vulgarita, vyučující, škola

Abstract

Vulgarity can be understood as a bio-psycho-social phenomenon, which pervades

our everyday life on every single step literally. Nevertheless, this topic is still relatively

insufficiently explored. This thesis is aimed on specific example of vulgarity – namely

male and female pupils‘ vulgarity against teachers and not only on verbal vulgarity

(curse words). It will be about broader conception containing even non-verbal and

paraverbal phenomenons.

This thesis explores pupils‘ vulgarity against teachers through observation and

interviews. It brings demarcation of what is manifestation of pupils‘ vulgarity against

teachers, findings that boys compared with girls and older pupils compared to younger
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ones are more vulgar against teachers. Thesis further presents functions and forms of

pupils‘ vulgarity against teachers, touching (non)reactions of teachers on pupils‘

vulgarity addressed to them and teachers view on the topic of pupils‘ vulgarity against

teachers and even their view on vulgarity at school in general. At the same time,

teachers‘ (non)reactions on pupils‘ vulgarity against teachers and on phenomenon of

pupils‘ vulgarity against teachers and even on phenomenon of vulgarity at school in

general is viewed from perpective of male and female pupils.

Keywords: male pupil, female pupil, vulgarity, teachers, school
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Úvod

O vulgaritě bývá hovořeno jako o fenoménu zahrnujícím množství disciplín,

jakými jsou psychologie, lingvistika, sociologie, biologie atd. Nicméně, doposud tomuto

jevu bylo věnováno značně málo pozornosti. Psychologické zkoumání vulgarity a témat

souvisejících je zatím opravdu v plenkách, což je zarážející fakt, jelikož vulgarita, klení,

nadávání, sprostost, urážky apod. jsou doslova každodenní nedílnou součástí naší lidské

existence v tomto světě.

Ve světovém měřítku se dlouhodobě tématu vulgarity věnuje kupříkladu Timothy

Jay z fakulty psychologie americké Massachusetts College of Liberal Arts a pár dalších

odborníků, v českém prostředí pak (v rámci souvislosti s touto prací) stojí za zmínku

především kvartet prací zabývajících se vulgaritou ve školním prostředí – konkrétně jde

o práce Vulgarita dívek a chlapců ve 3. a 7. třídě základní školy (Novotná, 2010), Výběr

a užití vulgarismů v závislosti na situaci žáků a žákyň osmé třídy (Petra Janová),

Sociální funkce verbální vulgarity u dívek a chlapců ve školním prostředí 6. a 9. třídy

základní školy (Šimečková, 2013) a Vulgarita dětí z pohledu učitelek a učitelů na

základní škole (Helena Strejčková).

V této práci půjde o vulgaritu, která je směřována ze strany žáků a žákyň na

adresu vyučujících. Jde o téma, o kterém jsem ani ve světě ani u nás nenalezl žádné

adekvátní studie či publikace, pročež se domnívám, že jde o problematiku doposud

poměrně palčivou a stále ještě poněkud tabuizovanou. Tato práce by měla přinést jakýsi

základní náhled na tento jev. Teoretická část podává základní exkurz do světa vulgarity,

akcentuje vulgaritu ve školním prostředí a snaží se poskytnout výchozí teoretický rámec

pro část empirickou, která zodpovídá stanovené výzkumné otázky týkající se žákovské

vulgarity vůči vyučujícím.
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I. Teoretická část

1. Vulgarita, vyučující, žáci a žákyně,

školní prostředí

1.1 Co znamená slovo vulgarita

Pod termínem vulgarita si většina z nás nejspíš představí něco nehezkého. Asi

nás napadne něco jako: být sprostý, nadávat, klít, chovat se hrubě. Novotná (2010, s. 8)

uvádí, že: „vulgarita a slova odvozená od kořene tohoto slova (vulgar) vytváří v českém

jazyce autonomní skupinu slov, jejichž význam není vázán a není pochopitelný z dalších

příbuzných (popř. antonymních slov).“ Dle Merriam-Webster slovníku (Merriam-

Webster, 2014) je vulgarita: „kvalita nebo stav, postrádající vkus, slušné chování,

případně zdvořilost atp.; případně něco (například slovo), co je urážlivé nebo hrubé.“ V

Psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2000, s. 677) nalézáme pod pojmem

vulgarita synonymum obhroublost. Také se setkáváme s termínem vulgarita/vulgární

(např. chování, oblékání), když něco působí příliš lidově, lacině či vyzývavě. V

neposlední řadě si za slovo vulgarita dosadíme sprostost. A na konec Slovník spisovné

češtiny udává u pojmu vulgární jako jednu z možností výkladu zkreslenost,

zjednodušenost (př. vulgární výklad teorie relativity) (Červená, 1998, s. 503). V této

práci bude vulgarita a veškerá slova odvozená od kořene vulgar chápána ve smyslu

hrubosti (obhroublosti), sprostosti, neslušnosti, urážlivosti, zatímco význam slova v

duchu zkreslenosti, zjednodušenosti či lidovosti nebude brán v potaz.

1.2 Co je a není vulgární

Vulgarita je jevem multidisciplinárním. Můžeme na ni nahlížet pohledem oborů

jakými jsou psychologie, sociologie, lingvistika, historie atd. My se pro potřeby této

práce blíže podíváme na vulgaritu prizmatem lingvistickým a bio-psycho-sociálním.
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Pohlédneme-li na vulgaritu lingvisticky, toto slovo pochází z latinského slova

vulgaris, původně odvozeného od slova vulgus, znamenajícího v překladu lid, dav či

chátra. Vulgaris, tedy vulgární, v překladu znamená obecný, všední, nízký (Český

etymologický slovník in Šimečková, 2013, s. 10). Dále je vulgarita, či přesněji

vulgarismus, definován jako: hrubý, neotesaný výraz; vulgární pak je něco hrubého,

obhroublého (výraz, vtip), sprostého (člověk), nekultivovaného (výslovnost),

zkresleného, zjednodušeného (výklad nějakého tématu) (Červená, 1998).

V lingvistickém pojetí je vulgarita definována dosti jasně, ale není zde řešen

jakýkoliv kontext. V bio-psycho-sociálním náhledu je naopak definování termínu

vulgarita v podstatě neuskutečněné, a to proto, že veškerý výzkum (kterého je i tak zatím

poskrovnu) se zaměřuje na nadávání, klení apod., zkrátka na vulgaritu verbální. Nikde

jsem nenarazil na práce, které by rozebíraly vulgaritu obecně – tedy i formy neverbální

a paraverbální. Novotná (2010) sice zmiňuje neverbální vulgaritu, ale paraverbální

formy řadí právě pod tuto formu, nevyčleňuje ji zvlášť. Vulgarita verbální (tedy

nadávání a klení) je vymezeno jako: „druh lingvistické aktivity užívající tabu slov
1
k

vyjádření prožitku silných emocí.“ (Vingerhoets, Bylsma, de Vlam, 2013). Nicméně, tato

vulgarita (v porovnání s lingvistickým pojetím) je podstatně kontextuálně podmíněna.

Jay praví (Jay, Janschewitz; Locher, Watts in Jay, 2009), že: „konečná ofenzivnost slova

je zcela podmíněna pragmatickými proměnnými, jakými jsou vztah mluvčího

a posluchače a sociálně-materiální podmínky, stejně tak jako užitá slova a tón hlasu.“


[…]


pozoroval tu kterou třídu, onen den jsem se do školy (vchodem pro vyučující) dostavil,

ohlásil se v ředitelně a vydal se do dané třídy. Žákyně a žáci možná první 2-3 hodiny

byli mou přítomností do jisté míry překvapeni a zvědavě po mně pokukovali, ale po

zhruba této době jejich zájem o mou osobu opadnul a krom krátkých epizodek

občasného zaujetí mou přítomností mi nevěnovali větší pozornost.

Při pozorování jsem byl situován v nejzadnějších lavicích (poskytujících nejlepší

přehled o třídním dění), nejčastěji v poslední lavici v řadě u dveří. Pozorování jsem

písemně zaznamenával do A4 sešitu. Snažil jsem se zachytit veškeré podstatné dění, ale

vzhledem k počtu žáků a žákyň pohybujícím se standardně nad dvacítkou jsem přirozeně

nemohl sledovat všechny žákyně a žáky, zrovna tak, jako jsem nemohl slyšet veškeré

konverzace a slovní projevy osazenstva třídy, pročež je jasné, že některé věci mé

pozornosti unikly a tím pádem ani nemohly být zachyceny.

Vyučující ve většině případů nepůsobili dojmem, že by je má přítomnost

znepokojovala, někteří však o mé přítomnosti nevěděli, a tak jsem musel na místě

vysvětlovat, co na jejich hodinách dělám (opět jsem je obecně informoval o zkoumání

interakčních vzorců ve školním prostředí). Nicméně s přibývajícími pozorovacími
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hodinami začínalo být patrné jisté napětí ze strany některých pedagogů/pedagožek, což,

jak již bylo řečeno, byl jeden z důvodů pro poněkud dřívější ukončení pozorovacího

partu.

Po ukončení pozorování pro daný den jsem vždy šel oznámit do ředitelny, že pro

dnešek končím a zároveň jsem uvedl, kdy a do které třídy hodlám jít příště.

2.6 Rozhovory

Druhou částí mého zkoumání byly rozhovory s vytipovanými probandy (kritéria

pro postoupení do této fáze viz výše). Opět jsem se domluvil s paní ředitelkou, kdy by

bylo možné jednotlivé žáky a žákyně vyzpovídat, v smluvené termíny jsem se dostavil a

rozhovory provedl. Rozhovory s žákyněmi a žáky byly provedeny během výuky ve

volné učebně, která mi byla paní ředitelkou pro tento účel propůjčena. Rozhovory s paní

ředitelkou a třídními učitelkami jsem domlouval individuálně s každou zvlášť, s paní

ředitelkou jsme hovořili v ředitelně, s třídní učitelkou šesté třídy po čas velké přestávky

ve školní cvičné kuchyňce a s třídní učitelkou deváté třídy v „učitelském pokoji“, před

začátkem její výuky.

Před provedením samotných rozhovorů jsem všem „zpovídaným“ podal stručné

informace: prozradil jsem pravý účel mého pozorování ve třídách (zkoumání fenoménu

žákovské vulgarity vůči vyučujícím; žákům/žákyním jsem pro oboustranné větší pohodlí

i pro menší formálnost rozhovorů nabídnul tykání), sdělil jsem, že rozhovory jsou zcela

dobrovolné, žákyně/žáci i vyučující budou v následném zpracování práce

anonymizováni (žáky a žákyně jsem ubezpečil, že nic z rozhovorů se nedostane do sfér

učitelského sboru a nebude použito proti nim), požádal jsem o souhlas s nahráváním

(všechny rozhovory byly nahrány na diktafon a posléze přepsány se snahou o co největší

shodu mezi vyřčeným a zapsaným), zdůraznil jsem, že na otázky, na které

respondenti/respondentky nemohou, či nechtějí odpovídat, nemusejí, pokud by otázce

neporozuměli, ať dají vědět, že se otázku pokusím přeformulovat/zopakovat a

vyučujícím jsem nabídnul možnost následné autorizace přepsaných rozhovorů (žádná

této posibility nevyužila). A na závěr, před samotným začátkem rozhovoru, jsem se

otázal, zdali nejsou jakékoliv dotazy, ať již ve vztahu k budoucímu rozhovoru či k
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čemukoliv jinému týkající se mého výzkumu/bakalářské práce. Následovaly samotné

rozhovory (ukázky přepsaných rozhovorů jsou součástí přílohy 4). Dá se říci, že

rozhovor měl polostrukturovanou formu (otázky byly předem připraveny ale pokládány

s jistou benevolencí ve smyslu ne vždy zcela stejného znění či pořadí). Rozhovory se

dotýkaly všech témat formulovaných ve výzkumných otázkách. Žáci a žákyně dostali

závěrem jakožto symbolickou odměnu za spolupráci čokoládovou tyčinku dle vlastního

výběru.

2.7 Zpracování a analýza dat z pozorování

a rozhovorů

Pozorování bylo zaznamenáváno ručně do A4 sešitu, krátce po zhotovení

(obvykle ten samý den, pro co největší živost vzpomínek pojících se s danými

situacemi) byly poznámky přepisovány do počítače a obohacovány dalšími postřehy

vztahujícími se k pozorovanému. Na základě opakovaného pročítání a přemýšlení o

situacích byl zhotoven pracovní seznam dětí, u kterých jsem zaznamenal vulgární

projev, a s těmi pak byly vedeny rozhovory (záznamy z pozorování též posloužily jako

utvrzení pro provedení rozhovorů s třídní učitelkou deváté třídy a s paní ředitelkou,

jelikož vůči nim byly vedeny jisté vulgární projevy; u třídní učitelky šesté třídy byl

důvod pro rozhovor „jen“ její třídnictví). Dalším zpracováváním pozorování byly

ustanoveny dvě úrovně vulgarity
15

(viz kapitola Dvě úrovně intenzity žákovské vulgarity

vůči vyučujícím) a vyjmuty konečné vulgární situace, které byly dále zpracovávány (viz
