Posudek oponentky bakalářské práce

Vladimír Vajc: Žákovská vulgarita vůči vyučujícím v 6. a 9. ročníku základní školy

Bakalářská práce Vladimíra Vajce tématicky doplňuje jiné kvalifikační práce psané na katedře psychologie, které se zabývají tématem vulgarity ve škole. Práce se věnuje žákovské vulgaritě vůči vyučujícím, což, jak sám autor uvádí, je téma dosud neprobádané ač aktuální, z čehož se dá soudit, že se jedná o téma do jisté míry tabuizované.

Práce je dělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se autor zabývá vymezením vulgarity a poukazuje na fakt, že se nejedná jen o lingvistický fenomén, ale také o fenomén bio-psycho-sociální. Vymezuje funkce a druhy vulgarity a předpokládaný vztah dětí v 6. a v 9. třídě k vulgaritě na základě vývojového období, ve kterém se nalézají. Uvedené informace vztahuje k tématu vulgarity vůči vyučujícím. To vše činí na základě analýzy informací z české i zahraniční literatury. Text působí uceleně a je čtivý.

Výzkumné otázky se týkají projevů, míry, forem, funkcí žákovské vulgarity vůči vyučujícím a reakcí a postojů vyučujících k vulgárním projevům na ně směřovaným. Data pro empirickou část byla získána na základě zúčastněného pozorování v 6. a 9. třídě a rozhovorů s žáky a žákyněmi, kteří se v hodinách, ve kterých byl autor přítomen, projevíli vůči učitelkám vulgárně. Další rozhovory byly provedeny s učitelkami, které jsou třídními v 6. a 9. třídě a ředitelkou školy. Zápisy z pozorování i ukázky rozhovorů jsou v příloze.

Empirická část práce potvrzuje některé, z mého pohledu, obecné společenské představy, avšak činí tak na základě sběru dat, jejich analýzy a interpretace. Např. poměr žáků a žákyň z 9. třídy (3 žákyně a 3 žáci) vůči žákovi 6. třídy (1 žák) vybraných k rozhovoru ukazuje, ve kterém ročníku se objevilo více vulgárních projevů vůči vyučujícím. Více vulgárních projevů v 9. třídě vysvětluje autor, i na podkladě teoretické části, větší potřebou protestu, nerespektováním autority.

Již při pozorování se musel autor vypořádat s nejasností, kterou situaci lze hodnotit jako vulgární a kterou nikoliv. Vytvořil jakousi škálu (slušné chování, drzé chování a vulgární chování) a sám uvádí, že ne vždy bylo zřejmé, do které skupiny lze dané chování zařadit. Hlavním faktorem, který se stal rozhodujícím pro zařazení, je podle autora intenzita daného projevu – čím větší překročení norem slušného chování, tím blíže k vulgárnímu chování. I vyučující vnímají drzé projevy jako projevy svým způsobem vulgární. Zařazení drzosti k vulgárním projevům je z mého pohledu překvapivé, a přesto vytváří pozvolný přechod mezi slušným chováním a faktickým vulgárním projevem. Domnívám se, že její zařazení je doopravdy na místě.

Z mého pohledu je zajímavý zdánlivý rozpor u ne/reakcí na vulgaritu mezi vnímáním vyučujících a dětí. Vyučující podle svých slov často na vulgaritu nereagují, ať už z pocitu, že by slovní přestřelka pokračovala nebo z pocitu, že ignorování dítě odradí od pokračování těchto projevů. Z pohledu žáků a žákyň jsou vulgární projevy často ohodnoceny poznámkou. Zde se však obě strany shodnou na důležitosti kontextu a jak vyučující uvádí, že v případě že by vulgarita přesáhla určitou míru tolerance, tak by reagovali, tak děti vnímají, že určitá slova mohou „ulítnout“. Možná situace, ve kterých vyučující nereagují, ani dětmi nejsou vnímány jako výrazné překročení hranic a naopak situace, kdy dítě dostane poznámku je oběma stranami vnímána jako porušení přijatelných norem

Jedinou výtkou, kterou bych měla k formální stránce práce, je nejednotnost uvádění zdrojů. Zatímco u některých kvalifikačních prací se v závorce dozvíme rok obhajoby, u jiných je v závorce uveden název práce bez roku obhajoby. Spíše však nechápu důvod této různosti, než že bych ji považovala za přestupek. Práce má odpovídající rozsah, je ucelená a rozhodně je výborným příspěvkem k výzkumu žákovské vulgarity. Může být dobrým zdrojem informací pro další výzkum. Domnívám se, že práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky: Uvádíte, že jednou z proměnných, které ovlivňují výskyt žákovských vulgárních projevů vůči vyučujícím je osobnost dítěte a osobnost vyučující/ho. Jak byste charakterizoval osobnost vyučující/ho, vůči které se spíše projeví děti vulgárně? Která naopak vulgární projevy omezuje? A jaké jsou charakteristiky osobnosti dítěte, které rozhodují o tom, zda se dítě projeví vulgárně?

V Plzni dne 16. srpna 2014

Mgr. et Mgr. Helena Strejčková